广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
关于印发《广西技工院校工学一体化
技能人才培养模式优质课堂遴选
工作实施方案》的通知

各市人力资源和社会保障局，有关主管部门，各技工院校：
根据《人力资源社会保障部办公厅关于开展技工院校工学一体化技能人才培养模式优质课堂遴选工作的通知》（人社厅函〔2024〕190号）要求，结合我区工作实际，现将《广西技工院校工学一体化技能人才培养模式优质课堂遴选工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
2025年1月26日

（此件公开公布）

广西技工院校工学一体化技能人才

培养模式优质课堂遴选工作实施方案

一、总体目标
为深入贯彻国家就业优先战略及全国教育大会精神，积极响应人力资源社会保障部关于推进技工院校工学一体化技能人才培养模式的号召，通过遴选一批工学一体化技能人才培养模式优质课堂，树立典型示范，引领全区技工院校深化课程体系、教学内容、教学方法和评价机制改革，形成可复制、可推广的工学一体化技能人才培养模式教学案例，全面提升广西技工教育高质量发展。
二、遴选范围
（一）申报院校为工学一体化建设院校，具体院校名单以《关于公布全国技工院校工学一体化第一阶段建设院校及建设专业名单的通知》（人社职司便函〔2022〕42号）、《人力资源社会保障部办公厅关于公布全国技工院校工学一体化第二阶段建设院校及建设专业名单的通知》（人社厅函〔2023〕120号）为准。

（二）参与优质课堂遴选专业为数控加工等12个专业（附件1），各申报院校不得超专业建设范围申报。

（三）优质课堂应采用工学一体化教学模式，依据人力资源社会保障部公布的工学一体化课程标准建设，对应一个完整学习任务，体现完整工作过程。

三、申报材料
符合申报范围技工院校填写工学一体化优质课堂项目申报书（附件2），依据《人力资源社会保障部办公厅关于公布〈工学一体化课堂、课程、专业、院校建设标准〉的通知》（人社厅函〔2023〕176号）中课堂建设标准“建设成果”的成果类目，提供工学一体化课堂建设成果，包括文本材料和课堂实录两类（附件3、附件4）。

四、工作内容与时间安排
2025年1月起，按照学校申报、自治区级遴选、择优推荐等流程开展技工院校工学一体化技能人才培养模式优质课堂遴选工作。

（一）学校申报（2025年1—3月）。各技工院校组织本校教师，按照相关要求申报优质课堂遴选项目。2025年3月1日前，将申报材料送至技工院校工学一体化工作领导小组办公室，联系人：周雪林、吴仕瑛，联系电话：0771—5882004、5853452，地址：广西南宁市葛村路5号社保大厦710室，邮编：530022。

（二）组织遴选（2025年3月中旬）。自治区人力资源社会保障厅从专家库遴选专家审核各技工院校申报材料，各技工院校申报数量的40%遴选作为广西技工院校工学一体化技能人才培养模式优质课堂。

（三）推优申报（2025年3月下旬）。自治区人力资源社会保障厅从广西技工院校工学一体化技能人才培养模式优质课堂中择优选出10个优质课堂，推荐参加人力资源社会保障部优质课堂遴选。

五、组织机构
成立技工院校工学一体化工作领导小组，负责遴选组织领导和统筹协调工作。
组  长：韦  杰 厅党组成员、副厅长
副组长：黄少坚 厅二级巡视员
成  员：周南屏 职业能力建设处处长、一级调研员
        刘建成 技工教研室主任
        武秀然 职业能力建设处副处长
        张  琴 技工教研室副主任

        吴仕瑛 职业能力建设处二级调研员
领导小组下设办公室，办公室设在技工教研室，负责优质课堂遴选工作日常组织协调工作。
主  任：刘建成 技工教研室主任
副主任：张  琴 技工教研室副主任
成  员：周雪林 技工教研室专技八级
        张路旋 技工教研室专技十一级
六、工作要求
（一）高度重视，加强组织领导。各技工院校要高度重视，精心组织，确保遴选工作顺利进行，并以此为契机，推动教学研究、教学管理、教师管理、教学评价、教学场地、资金投入、后勤保障等配套制度建设，推动技工教育质量全面提升。
（二）精心组织，按程序申报。各技工院校要深刻认识此次遴选工作的重要性和紧迫性，成立专门工作组，制定详细工作计划，确保遴选工作有序开展。
（三）广泛宣传，积极参与遴选。广泛动员全校师生积极参与，深入挖掘和推荐具有创新性和实践性的优质课堂，形成浓厚的改革氛围和竞争态势，推动优势专业工学一体化课程改革。
（四）材料可靠，确保真实完整。提交的申报材料应当真实、准确、完整。提供虚假申报材料的，一经发现将取消遴选资格。
（五）持续改进，可复制可推广。对遴选出的优质课堂要给予充分肯定和支持，同时要注重对其后续发展跟踪和指导，鼓励其持续改进和创新，不断提升教学质量和效果。
附件：1.工学一体化优质课堂遴选专业名单
      2.工学一体化优质课堂项目申报书
      3.工学一体化课堂建设成果清单
      4.工学一体化优质课堂遴选汇总表

附件1
工学一体化优质课堂遴选专业名单
	序号
	建设专业名称
	专业代码

	1
	数控加工(数控车工)
	0106

	2
	机电一体化技术
	0127

	3
	计算机网络应用
	0301

	4
	计算机动画制作
	0306

	5
	汽车维修
	0403

	6
	城市轨道交通运输与管理
	0431

	7
	新能源汽车检测与维修
	0435

	8
	烹饪(中式烹调)
	0501

	9
	饭店(酒店)服务
	0504

	10
	健康与社会照护
	0529

	11
	电子商务
	0603

	12
	中药
	1301

附件2
工学一体化优质课堂项目申报书
专业名称：
专业编码：
课程名称：
学习任务：
课堂负责人：
联系电话：
申报单位：
填报日期：
填写说明

1.本项目申报的课堂是指按照《技工院校工学一体化课堂建设标准》建设，对应一个完整学习任务、具备完整工作过程，以培养学生综合职业能力和素养为目标的课堂。不是指某一节课的课堂。
2.专业名称、专业编码应依据《全国技工院校专业目录（2022年修订）》填写，不能简写。

3.授课课程名称应依据《XX专业国家技能人才培养工学一体化课程标准》填写。

4.授课教师信息填写课堂团队成员基本信息，团队总人数（包括负责人）不能超过4人。

5.参加人力资源社会保障部组织的工学一体化一、二、三级教师培训并取得证书的，在授课教师信息“是否获得一体化教师培训证书”中填写“是”，并提供佐证材料；否则，填写“否”。

6.文本中的名词第一次出现时要使用全称并注明简称，再次出现时可使用简称。

7.项目申报书中的每一项均不能插入图片、流程图、表格等。

一、基本信息
	课堂负责人

	负责人所在单位

	专业名称
	（全国技工院校专业目录中的名称，不能简写）

	授课课程名称

	总学时

	授课学习任务名称

	学时

	培养层级
	□中级工      □高级工      □技师（预备技师）

	授课年级

	授课班级

	班级人数

	授课实训室或学习
工作站名称

	工位数

	主要教材
	□出版教材      □校本教材      □其他
如使用出版教材，写明教材信息

	教材书名
	书号
	作者
	出版社

二、授课教师信息
	主要成员（序号1为课堂负责人，总人数不超过4人）

	序号
	姓名
	出生年月
	职称/职业技能等级
	企业工作经历
或相关资质
	是否获得一体化教师培训证书

	1

	2

	3

	4

	团队成员职责分工情况及主要工作成果（500字以内）

三、目标与内容
	简述本课程及学习任务定位，概述本学习任务目标内容设计的规范性与逻辑性（500字以内）。

四、资源与环境
	简述学习资源及环境对本学习任务学习与工作的支撑度及应用的有效性（300字以内）。

五、考核评价
	简述本学习任务考核评价设计的规范性和有效性（300字以内）。

六、组织实施
	简述本学习任务组织实施的规范性和有效性，应结合学习任务教学的六个环节（获取信息、制定计划、做出决策、实施计划、过程控制、评价反馈）展开（1000字以内）。

七、学习成效
	简述本学习任务学习成果的完成度及学习效果的发展性（300字以内）。

八、创新与特色
	简述对本学习任务设计与实施的创新要点及特色（300字以内）。

九、授课教师诚信承诺
	本人已认真填写并检查以上材料，保证内容真实有效。该课堂内容及申报材料无涉密及其他不适宜公开传播的内容，无知识产权问题。
               授课教师（签字）：
                                   年   月   日

十、申报学校审核和承诺意见
	          学校主要负责人签字：
       （学校公章）
         年   月   日

十一、遴选意见
	（需明确具体意见，不少于150字）
       专家组长签字：
                              年    月    日
备注：省级人力资源社会保障行政部门应组织专家进行遴选和推荐，并在本栏简要写明专家遴选意见和推荐理由并签字。

十二、省级人力资源社会保障行政部门推荐（复核）意见
	                 （省级人力资源社会保障行政部门公章）
             年    月    日

票【
注：申报书中的每一项内容以文字为主，不宜插入图片、表格等。
附件3
工学一体化优质课堂建设成果清单
	序号
	成果名称
	具体要求

	1
	课程标准(校本转化)
	提供本课堂所在课程的完整“课程标准(校本转化)”及其学习任务设计

	2
	学习任务分析
	提供本学习任务的学习任务分析

	3
	教学活动策划
	提供本学习任务的教学活动策划

	4
	教学进度计划
	提供本学习任务的教学进度计划

	5
	教学活动方案
	提供本学习任务全部课时的教学活动方案

	6
	学习任务资源及清单
	提供本学习任务的资源清单，并对照清单，提供每类资源样例

	7
	工学一体化学习工作站图文说明
	提供本学习任务所用的工学一体化学习工作站图文说明，若该任务使用多个学习工作站，合并后提交

	8
	工作页
	提供本学习任务全部课时、由3名学生完成并包含教师批改的工作页

	9
	学习任务考核方案
	提供本学习任务的学习任务考核方案

	10
	学习任务考核记录
	提供本学习任务全部课时、面向授课班级所有学生的学习任务考核记录

	11
	学习成果汇编
	提供本学习任务全部课时、由3名学生完成的学习成果并汇编成册

	12
	课后作业
	提供本学习任务全部课时、由3名学生完成的课后作业并汇编成册

	13
	课堂实录
	真实记录工学一体化课堂教学实况的视频材料，1个学习任务概述和至少6个课堂教学实况

	序号8.11.12项应提交统一的3名学生的材料

	材料要求：
1.文本材料。以一个完整学习任务为单位，提交工学一体化课堂申报材料。文本材料共计12项，体例格式可参考《技工院校工学一体化课堂、课程、专业、学校建设标准》中备查材料体例格式。建设成果须真实、原创，严禁复制、伪造材料，如发现上述问题将取消推荐资格。上述12项建设成果须提交PDF格式文件，每项成果提交1个PDF文件，单个PDF大小控制在50M内。
2.课堂实录。视频需画面稳定、声音清晰，可呈现所在学校相关标识，采用MP4格式，码率不低于20fps，单个文件不超过1G。学习任务概述不超过10分钟，应面向学生明确课程和学习任务的定位，学习任务的情境及其价值，学习任务的学习进程安排、学习目标、学习内容、学习成果、任务考核，并对学生提出相关学习要求。课堂教学实况应体现工学一体化教学六个环节的教学实施情况，每个课堂教学实况为40—50分钟，采用单机位连续拍摄，不可剪辑。

附件4
工学一体化优质课堂遴选汇总表

院校名称：（盖章）                         联系人：                    联系电话：
	序号
	专业名称
	专业代码
	课程名称
	课堂负责人
	成员

	1

	2

	3

	4

	5

	6

— 12 —
— 11 —